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I. Introduction

Rocket engines are categorized by phase state of their propellants. In hybrid

engines there is usually oxidizer, substance that supplies oxygen needed for combustion,

in liquid state and fuel in solid phase state. Engines using solid oxidizer and liquid fuel

are still labelled as hybrid engines, though they are very uncommon, because of

production difficulties.

Other two types, complex liquid and simplest solid are used more frequently. Most

famous commercial use of hybrid engine is on the Virgin galactic’s Space ship 1 and 2.

Despite this, hybrids still hold some crucial advantages in comparison to both liquids and

solids.

In recent years 3D printing industry is on the rise. Using 3D printers and CAD

software almost everyone can design and manufacture various products. Most common

3D printers are affordable and the technology is based on layering thin stripes of molten

plastic through the nozzle, until the final product is completed. Technology can vary and

it is not only plastic that can be printed. Nowadays metal printing is also an option, but it

is still very expensive and used for very specific parts, for example used in jet engines,

because of highly precise manufacturing this method offers.
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II. Theory

1. Background on hybrid engines

Essentially there are three types of rocket propellants liquid, solid and hybrid

rocket engines. Liquid rockets, in which both oxidizer and fuel are liquid and kept

separate, until mixed and ignited in the combustion chamber right before the nozzle.

Second type is solid rocket engine. In the solid rocket, the oxidizer and fuel are mixed in

a single solid mass and combustion occurs when the surface is exposed to a combustion

flame and heated to the ignition temperature. Hybrid engines uses both solid and liquid

as propellants. In the most commonly used hybrids the oxidizer is liquid and fuel is solid

as seen in Fig 1.

Fig. 1 Hybrid rocket engine schematics [1]

The hybrid rocket engines hold some key advantages over the other two types,

making it highly desirable for academic groups, amateur rocket scientists and modellers.

 Safety: Unlike liquid engines, hybrid does not use toxic substances such as hydrazine

and in comparison with solid, where the fuel and oxidizer are mixed in highly

combustible substance, the fuel is inert and therefore there is no danger of explosion.

Fuel grain cracks are also non-catastrophic since the burning only occurs in areas

exposed to oxidizer.

 Low cost: Engine plumbing system is simpler and makes production cheaper. Fuel

fabrication can be made in a commercial facility, which can be located near the launch
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site and thus saving operational expenses. Whole system can also tolerate design

margins, resulting in lower manufacturing costs.

 Simplified throttling: Hybrid can be throttled by managing oxidizer flow. In liquids

one must synchronize flow of both the oxidizer and fuel and this can not be done at

all by solid engines, since once these are ignited, there is no way of modulating the

combustion or terminating the engine.

Of course there can not be advantages without experiencing some disadvantages.

 Low regression rate: Surface of the fuel grain needs to be exposed to the flame and

oxidizer to burn efficiently. Therefore at larger grains need to require multiple ports

to provide adequate burning surface. Unskilled grain design will also result in

insufficient burning out of the fuel, with the remains of the grain becoming useless

dead weight, that could have, with proper engineering, served for payload.

 O/F shift: Oxidizer/fuel weight ratio can shift during burning and lower the overall

performance of the engine.

 Combustion efficiency: The nature of the large diffusion flame results in a lower

degree of mixing and, hence, a lower impulse efficiency. This loss is generally greater

than in solids or liquids.

2. History of hybrid rocketry

First attempts for usage of hybrid rocket engine surfaced in 1930s. In these times

scientist in Germany, Soviet Union and USA recognized solid propellants as too volatile

and dangerous, after some experiments that resulted in deaths. With solid engines out of

the picture many of rocket engineers turned towards liquid or hybrid engines.

What is considered to be the first ever rocket launch propelled by hybrid engine

happened on 17th august 1933. Flight was made by soviet rocket GIRD-09. Reached

altitude was of 1500 meters, had a thrust of 500N and was flown for a time of 15s. This

sounding rocket used gelled gasoline and LOX as propellants. In some sources this rocket

is listed as liquid propelled but generally it is considered as first successful hybrid engine

in use.
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Soon after GIRD-09 Germany began with its own experiments using coal as solid

and nitrous oxide as liquid, these attempts proved coal to be of little use as propellant for

thrust provided by it was negligible. In the USA it was wood that was first used as solid

and also as a material for the nozzle. Nozzle was quickly eliminated by the heat and wood

was soon replaced by the aluminium alloy. Douglas fir, used as solid propellant, got

replaced by wax loaded with carbon black and finally by rubber-based fuel, which was

used in successful test, along with LOX as oxidizer.

In 1960s interest in hybrid rocketry rose and as a result many research projects

were conducted. As a result, many various combinations of liquid and solid propellants

were discovered.

3. Examples of typical fuels and oxidizers

Substances best performing as solid fuels are natural rubber and polymeric

synthetic rubbers based on polybutadiene monomer (PB) with formula C4H6. “Typical

polymers based on PB, PB-acrylonitrile (PBAN), PB-acrylic acid (PBAA), HTPB”

(HTPB=hydroxyl-terminated PB) ”and carbon-terminated PB (CTPB). The most popular

of this group, based on cost and commercial availability is HTPB.”[1] In smaller

applications paraffin waxes, plexiglas, nylon and polyethylene are used. Various

additives can be used to enhance Isp or mechanical properties of the fuel. “A partial list of

these additives include Al, AlH3, Li, LiH, LiAlH3, Li3AlH6, B, B10H14, LiBH4 etc.“[1]

Fuel grain

material Oxidizer

Isp

[lbfs/lb]

Isp

[Ns/kg]

HTBP LOX 280 2745,86

HTBP N2O 247 2422,24

HTBP N2O4 258 2530,12

HTBP FLOX 314 3079,29

HTBP/40%Al LOX 274 2687,02

HTBP/40%Al N2O 252 2471,28

HTBP/40%Al N2O4 261 2559,54

HTBP/60%Al FLOX 312 3059,68

Carbon Air 184 1804,42

Carbon LOX 249 2441,86

Carbon FLOX 236 2314,37
Table 1: Example of specific impulse generated by some of the used oxidizer/fuel combinations [1]

Oxidizers used in hybrid and liquid rockets are essentially the same. In the

forefront stands O2 alongside FLOX (fluorine/LOX mixture) as most energetic. Other
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suitable substances are N2O4, HNO3, ClF3, N2O etc. N2O is used in small modeller rocket

engine on which all the tests have been conducted.

4. Fuel grain regression rate

Like other propulsion systems hybrid rocket engines use energy from combustion

of fuel and oxidizer to generate thrust. However, as mentioned before, oxidizer and fuel

are both stored separately and usually in different phases, in classical hybrids oxidizer is

liquid and fuel grain solid. Oxidizer is injected in the head end of the fuel grain and mixes

with the pyrolyzed gaseous fuel. This mixture then travels along the length of the fuel

grain port, being the combustion chamber at the same time, and further reacts with solid

fuel. Hot gasses produced during the reaction are blown out of the nozzle and thus

generating thrust.

„The key parameter influencing the design of hybrid fuel grains, and, therefore,

the overall hybrid-motor design, is the solid-fuel regression rate. The regression rate, a

velocity, is defined as the rate at which the solid-phase fuel is converted to a gas.“[1] In

different literature sometimes terms such as ablation rate, erosion rate or burning rate,

being correctly used for depiction of burning inside solid fuel rocket engines, can be

found. Unlike with solid propellants, where combustion appears on the surface of the fuel,

at hybrid engines combustion rather happens at a boundary layer above the fuel surface.

In order for this to happen fuel grain must first undergo either sublimation, phase

transition from a solid to gas without entering liquid phase, or pyrolysis. This term refers

to solid-gas phase change due to temperature accompanied by a chemical change,” such

as the polymer chain breaking, cyclization, and re-organization that occurs in the in-depth

near-surface region when polymer-based fuels degrade and regress.”[1] For example

solid cryogens, such as frozen methane, sublime, while paraffin waxes tend to pyrolyze.

Proper fuel grain design is essential for getting desired specific impulse in a

similar way as choosing which combination of oxidizer and grain material. Wrong design

of the combustion ports, in fact fuel grain cross section, results in lower specific impulse,

or incomplete burning of the grain, therefore having useless weight in rocket, that could

have been used for payload. Internal ballistics of the hybrid engine are set by the fuel

regression rate.
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Moments after ignition and injection of the oxidizer reacting boundary layer is

formed above the fuel grain surface. This boundary layer is commonly assumed to be

turbulent, thanks to high Reynolds number of the injected oxidizer, but laminar and

transition flow regimes may also appear at certain areas of the grain, turbulent flow is

thought to be dominant cause of mass, momentum and energy exchange.

“Shortly after ignition, a diffusion flame region forms in the boundary layer. …

the flame resides at a location approximately 10–20% of the boundary-layer thickness

above the surface. Heat from the flame is convected and radiated to the fuel surface. This


[…]


Combusted grain

weight [g]

Combusted

oxidizer weight [g]

Pre-combustion

dimension [mm]

After-combustion

dimension [mm]

4,3 7,4 X X

Table 44: Grain and oxidizer related values for PLA root_2 fuel grain.

Fig. 26 Waggon wheel combustion port, beside central circular, here are 4 additional

combustion sideports
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Chart 23: Thrust generated by PLA waggon wheel shaped fuel grain over time

Maximal Thrust

[N]

Duration of

the thrust [s]

Area under

curve [N.s]

Specific

impulse

[N.S/kg]

Regression rate

[mm/s]

20,75 0,87 9,28 977 X

Table 45: Thrust and specific impulse related values for PLA waggon wheel fuel grain.

Combusted grain

weight [g]

Combusted

oxidizer weight [g]

Pre-combustion

dimension [mm]

After-combustion

dimension [mm]

2,1 7,4 X X

Table 46: Grain and oxidizer related values for PLA waggon wheel fuel grain.
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Fig. 27 Cross section along the length of grain, shoving internal “waves”

Chart 24: Thrust generated by PLA fuel grain with waves along the length of the combustion port over

time
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Maximal Thrust

[N]

Duration of

the thrust [s]

Area under

curve [N.s]

Specific

impulse

[N.S/kg]

Regression rate

[mm/s]

18,75 1,38 10,41 1095,91 1,29

Table 47: Thrust and specific impulse related values for PLA fuel grain with waves along the length

of the combustion port fuel grain.

Combusted grain

weight [g]

Combusted

oxidizer weight [g]

Pre-combustion

dimension [mm]

After-combustion

dimension [mm]

2,1 7,4 7 8,78

Table 48: Grain and oxidizer related values for PLA fuel grain with waves along the length of the

combustion port fuel grain.

Cogwheel Helix_2 Helix_4 Flower Root_2 Waggon

wheel

Waves

Isp 1662,86 1199,27 1332,57 1289,8 1208,97 977 1095,91

Max.

Thrust

23,5 24 18,5 16,5 18,5 20,75 18,75

Table 49: Summarized comparison of PLA prototype fuel grains

7. Conclusion

Based on the results of the measurements we can say that 3D printed fuel grains

are definitely viable. In table 16, where we can see results of the tube shaped combustion

ports from different materials and in which 3D printed tubes are compared to fuel grains

supplied with the engine, can be clearly seen that both thrust and specific impulse

produced by printed fuel grains is bested only by PVC and PP.

In following part we can see that combustion port shape influences the overall

thrust and specific impulse. By employing more complex shapes of the combustion ports

and increasing thus surface for the combustion maximal achieved thrust by PLA had

increased compared to simple tube.
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Even without engine being throttleable progress of thrust during time can be

altered by using correct combustion port configuration. Unlike tube, some shapes can

offer much more interesting progresses than rapid boost and slow regression after that.

Shapes like root can offer two thrust peaks. Flower, star and circular main port with four

helical side ports tend to maintain constant thrust for small amount of time.

3D printing of fuel grains is great tool for model rocketry and shows great promise

for use in experiments. Fuel grain prototypes can be printed and used in smaller scale to

find out, if the designed combustion port shape is suitable for desired application.

Isp[N.s/kg] Tube Cross Root Star Circular with side ports

PLA 1365,65 1401,58 1003,37 1852,21 1733,93

ABS X X 1298,59 701,24 1584,83

PET-G 1564,35 1289,8 2112,48 X 1464,78

Table 50: Summarized comparison of specific impulse produced by different combustion port shapes

and grain materials

Thrust

[N]

Tube Cross Root Star Circular with side ports

PLA 17,75 24,75 19 26 26

ABS X X 20,5 21 24,5

PET-G 18,5 16,5 22,9 X 22,5

Table 51: Summarized comparison of thrust produced by different combustion port shapes and grain

materials
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Nomenclature

Q = heat [J]

ρ = density [g/cm3]

r = regression rate [mm/s]

Y = mass fraction

∆𝐻𝑓
𝑂 = heat of formation [J/kg]

T = temperature [K]

cp = specific heat [J/g.K]

cf = friction coefficient

G = average mass flux [m3/s]

fm = fuel/air mixing ratio

x = location along axis [mm]

D = diameter [mm]

∆𝐻𝑣,𝑒𝑓𝑓 = total heat of glasification

C = coefficient, (approximately 0,03 for flow occurring in hybrid engine)

Re = Reynolds number

St = Stanton number

St0 = Stanton number in the absence of blowing for turbulent flow over flat plate

u = velocity

h = enthalpy

R1 = precombustion radius [mm]

R2 = radius after combustion [mm]

t = time of the engine run [s]

r = regression rate [mm/s]

Isp = specific impulse [N.s/kg]

Achart = area under charted curvature [N.s]
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mb = mass burned during combustion (oxidizer and grain) [kg]

mb,ox = mass of burned oxidizer [kg]

mb,gr = mass of burned oxidizer [kg]

Subscipts:

e = edge of the boundary layer

fl = flame

w = wall

tot = total

f = fuel

ref = reference

s = surface

Abbreviations:

PLA = polylactic acid

ABS = acrylonitrile butadiene styrene

PET-G = polyethylene terephthalate glycol modified

CAD = computer aided design

O/F = oxidizer/fuel

LOX = liquid oxygen

PB = polybutadiene monomer

PBAN = polybutadiene monomer acrylonitrile

HTPB = hydroxyl-terminated polybutadiene monomer

CTPB = carbon terminated polybutadiene monomer

FLOX = fluorine and liquid oxygen mixture

FFF = fused filament fabrication
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FDM = fused deposition modelling

CAM = computer aided manufacturing

SLA = stereolithography

SLS = selective laser sintering

DMLS = direct metal laser sintering

SLM = selective laser melting

CTU = Czech technical university in Prague

HDPE = high density polyethylene

PP = polypropylene

PVC = polyvinyl chloride
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