I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: 3D tištěné zrno hybridního raketového motoru
Jméno autora: Ivan Šonka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Oponent práce: Michal Václavík
Pracoviště oponenta práce: Česká kosmická kancelář

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání závěrečné zprávy přesahuje běžné nároky na bakalářskou práci a po studentovi je vyžadována komplexní činnost ověřující jak teoretické znalosti, tak i praktickou zručnost. Z těchto důvodů hodnotím zadání jako mimořádně náročné. mimořádně náročné
--- --------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bakalářské práce bylo splněno bez výhrad. splněno
--- ----------------

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup řešení koresponduje se zadáním závěrečné práce. V teoretickém úvodu jsou náležitě popsány pohonné látky využívané v raketových motorech, problematika 3D tisku a zejména vhodné materiály pro 3D tisk zrna raketového motoru. Pro lepší pochopení průběhu měření by bylo vhodné rozšířit popis měřicí aparatury a také uvést použité vybavení (typ, přesnost atd.) pro vážení zrna a měření rozměrů. Výsledky měření také nejsou opatřeny nejistotou měření. Jsou také bez vysvětlení uváděny stejné veličiny s různým počtem desetinných míst. I když byla zmíněna obtížnost měření délky tahu, u mnoha měření není jasné, jak se došlo k výslednému času. Vyznačení počátku a konce by v tomto případě bylo velmi přínosné. Využití kombinace tvaru zrna a materiálu jsou vhodně zvoleny, včetně velmi exotických kombinací (zejména co se týče tvaru zrna). správný
-- ----------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Bakalářská práce je po odborné stránce na vysoké úrovni. Student prokázal nejenom teoretické znalosti a práci s CAD systémy, ale také manuální zručnost při tisku zrna, přípravě experimentů a vlastním pokusným zážehům hybridního raketového motoru. Velmi oceňuji také vlastní iniciativu studenta k získání informací a cenných rad od odborných pracovníků ÚLT, tak i spolupráci se studentem Podzimkem pracujícím na bakalářské práci na téma měření tahu malých raketových motorů. A - výborně
-- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> V první řadě je třeba ocenit rozhodnutí vypracovat závěrečnou práci v anglickém jazyce. Po jazykové stránce lze cítit, že to je první takto rozsáhlá práce studenta vypracována v angličtině. Odborné výrazy jsou však použity správně a je zachována smysluplnost textu. V textu bakalářské práce se vyskytují typografické prohřešky a překlepy. U některých tabulek chybí, v jakých jednotkách jsou uvedené hodnoty. Taktéž číslování tabulek není konzistentní a v práci lze nalézt například dvě tabulky č. 15 nebo 16. Velmi nepřehledně a neprakticky působí, v části s výsledky experimentů, uvedení grafu a souvisejících tabulek na dvou různých stránkách. C - dobře
--- ------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student použil relevantní elektronické i tištěné zdroje, jejichž citace jsou v textu jasně označeny. Je třeba ocenit použití drtivé většiny zdrojů v anglickém jazyce. Jedinou výtku mám k seznamu citací provedeném podle českých zvyklostí, místo anglických, např. „cit.“ nebo „dostupné z:“.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Nemám k bakalářské práci další komentáře či hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Po obsahové i formální stránce splnila bakalářská práce zadání. Zejména rozsah experimentální části si zasluhuje pozornost a je pro bakalářskou práci výjimečný. Taktéž vypracování závěrečné práce v anglickém jazyce přispělo k celkovému velmi kladnému hodnocení.

Otázka č. 1: Jakými způsoby byste upravil postup při provádění experimentu, aby bylo dosaženo přesnějších a jednoznačněji interpretovatelných výstupů?

Otázka č. 2: Pokuste se nastínit, jakým směrem by se mohla rozvíjet problematika vaši bakalářské práce, například při dalším studiu nebo v podobě diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.9.2018

Podpis: